Дело 1-215

П Р И Г О В О Р

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

3 июля 2018 г. Санкт-Петербург 

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Сафронове К.И.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника адвоката Рябовой Т.Г., представившей удостоверение №1419 и ордер Н 114495

подсудимой ИУДИНОЙ М.М.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Санкт-Петербурга, гражданки РФ, замужем, постоянной работы не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> ранее судимой:

11 января 2012 г. Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 3 года, 

26 сентября 2012 г. Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ, отменено условное осуждение, назначенное приговором суда от 11 января 2012 г., на основании ст.70 УК РФ, назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

10 апреля 2013 г. Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором от 26 сентября 2012 г., назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц, освобождена 12 октября 2015 г. по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества:

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. 13 мин., находясь у входа в магазин «Джинсы Брюки», по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью тайного хищения товаров, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО6, подобранной ею палкой сняла со стеллажа для выкладки товаров и забрала 2 пары мужских джинсов, закупочной стоимостью по 800 руб. каждая, общей стоимостью 1 600 руб. На требование заметившей ее действия ФИО7 вернуть товары не отреагировала, и, осознавая, что ее действия стали явными для окружающих, скрылась с этим имуществом, после чего распорядилась им по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб владельцу, индивидуальному предпринимателю ФИО6 в размере 1 600 руб.

Действия ИУДИНОЙ судом квалифицированы по ст. 161 ч.1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ИУДИНА согласилась с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемой ИУДИНОЙ было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного ИУДИНОЙ, она заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано ее защитником, и получено согласие прокурора и потерпевшей ФИО6 на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что ИУДИНОЙ предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ИУДИНА 

<

данные изъяты>

Оснований для сомнений в обоснованности и достоверности выводов экспертов у суда не имеется, в связи с тем, что они сделаны на основании анамнестических сведений и непосредственного исследования психического состояния ИУДИНОЙ.

Учитывая отсутствие сомнений в психическом состоянии ИУДИНОЙ, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное ею преступление.

При назначении наказания ИУДИНОЙ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ИУДИНОЙ, на ее исправление.

Как обстоятельство, отягчающее наказание ИУДИНОЙ суд учитывает наличие у нее, на основании ч.1 ст.18 УК РФ, рецидива преступлений.

Поэтому, в соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ, суд считает необходимым назначить ИУДИНОЙ этот вид наказания.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ИУДИНОЙ, суд учитывает, что она полностью признала себя виновной в совершении преступления, выразила раскаяние в содеянном, страдает рядом хронических заболеваний.

Принимая во внимание смягчающие наказание ИУДИНОЙ обстоятельства, данные о ее личности, касающиеся наличия у не положительных социальных связей, суд считает возможным назначить ИУДИНОЙ наказание в виде лишения свободы за совершение ею преступления, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого она примерным поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ИУДИНУ обязанности, способствующие исправлению: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, в течение 1 месяца со дня вынесения приговора выплатить 1 600 руб. потерпевшей ФИО6, в тот же срок приступить к лечению наркотической зависимости, и завершить его в течение испытательного срока.

Оснований для применения к ИУДИНОЙ положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, предоставив ФИО2 испытательный срок на 2 года, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в силу.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ИУДИНУ М.М. обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, в течение 1 месяца со дня вынесения приговора выплатить 1 600 руб. потерпевшей ФИО6, в тот же срок приступить к лечению наркотической зависимости, и завершить его в течение испытательного срока.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ИУДИНОЙ М.М. отменить.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: